
 

 

CIRCOLARE DEL 20 FEBBRAIO 2023 
 

Stop alla cessione dei crediti edilizi e allo sconto in fattura: decreto in GU  
 
A partire dal 17 febbraio 2023, non sarà più possibile utilizzare le forme alternative 
alla detrazione fiscale per gli interventi edilizi indicati all’art. 121, comma 2 del Decreto 
Rilancio (n. 34/2020), con alcune esclusioni. Nella tarda serata del 16 febbraio è stato 
diramato un comunicato stampa del Consiglio dei ministri che annunciava il blocco della 
cessione dei crediti di imposta relativi a incentivi fiscali per l’edilizia in quanto, come 
ha affermato il ministro dell’Economia, ha potenzialità negative sull’incremento del debito 
pubblico. A tal fine è stato approvato un decreto-legge che ha fatto scattare l'immediata 
operatività delle norme.  
La novità nello specifico riguarda la cessione dei crediti d’imposta relativi a spese per gli 
interventi in materia di recupero patrimonio edilizio, efficienza energetica e 
“superbonus 110%”, misure antisismiche, facciate, impianti fotovoltaici, colonnine di 
ricarica e barriere architettoniche, quindi non sarà più possibile per i soggetti che 
effettuano tali spese optare per il cosiddetto “sconto in fattura” né per la cessione del credito 
d’imposta.  
Ci sono specifiche deroghe per le operazioni per cui sia già stata comunicato l’inizio lavori 
con CILA entro la data di entrata in vigore del decreto: 17 febbraio 2023.  
 
 
Sistema TS: invio dati prorogato al 22 febbraio  
 
L’Agenzia delle Entrate ha emanato ieri il Provvedimento n° 43425 del 15 febbraio 2023 
contenente la proroga del termine di invio dei dati al sistema tessera sanitaria (TS).  
Viene specificato che gli operatori tenuti alla trasmissione dei dati delle spese sanitarie 
possono inviare le informazioni relative al secondo semestre del 2022 entro il 22 febbraio 
2023.  
Stesso termine per l’invio al Sistema Tessera Sanitaria dei dati relativi all’anno 2022 da 
parte degli ottici.  
 
 
Imprese florovivaistiche: entro il 27.02 domanda di contributo per i costi energetici  
 
Entro il 27 febbraio le imprese vivaistiche possono presentare domanda di contributo per 
i maggiori costi energetici per: energia elettrica, gas metano, G.P.L., gasolio, biomasse, 
al soggetto gestore AGEA. L'invio deve essere effettuato tramite l’assistenza di un 
Centro Autorizzato di Assistenza Agricola, allegando la documentazione richiesta, 
come da Circolare AGEA n. 118/2022. 
Ricordiamo che possono presentare domanda al fondo le imprese agricole, iscritte 
all'INPS e all'Anagrafe delle aziende agricole (SIAN) e con un fascicolo aziendale validato 
nel corso del 2022, aventi uno dei seguenti codici ATECO:  

 1.19.1 limitatamente alle imprese che dimostrino di utilizzare forme di riscaldamento 
delle superfici agricole con propri impianti localizzati in azienda (riscaldamento 
basale);  



 

 

 1.19.2 e 1.30 limitatamente alle imprese agricole che dimostrino di utilizzare forme di 
condizionamento di apprestamenti protetti o di condizionamento delle superfici 
agricole, con propri impianti localizzati in azienda.  

L’importo di aiuto concedibile è determinato nella misura del 30% dei maggiori costi 
sostenuti, ed è concesso qualora i costi sostenuti nel periodo 1° marzo 2022 - 31 
agosto 2022, siano risultati superiori di almeno il 30% rispetto ai costi complessivi 
nel medesimo periodo dell'anno 2021.  
 
 
Buono patenti giovani autotrasportatori  
 
Il MIT, Ministero delle infrastrutture, informa che a sole 24 ore dall’apertura della piattaforma 
(Bonus patente mit.gov.it) per le domande per il bonus patenti a favore dei giovani 
aspiranti autotrasportatori, le risorse 2023 sono esaurite.  
Si ricorda per il bonus patente è destinato ai giovani tra i diciotto e trentacinque anni 
che vogliano conseguire la patente o le abilitazioni professionali per la guida dei 
veicoli destinati all’ autotrasporto di persone e di merci.  
Il comunicato del Ministero precisa che il plafond di circa 5,4 milioni di euro stanziato 
per il 2023 è stato esaurito mentre i fondi per il 2022, circa 3,7 milioni di euro, hanno 
impegnato, ad oggi, il 40% del totale. Sono previsti inoltre ulteriori 5,4 milioni di euro 
annui fino al 2026. Occorre attendere quindi nuove comunicazioni ministeriali circa la 
possibilità di inviare ulteriori richieste.  
 
 
Rottamazione quater: possibile richiedere il prospetto informativo con l’elenco dei 
propri debiti  
 
Con un avviso datato 15 febbraio, la Riscossione annuncia il nuovo servizio "Prospetto 
informativo" utile a conoscere quali debiti rientrano nella Definizione agevolata. In 
particolare, il prospetto può essere richiesto dal contribuente:  

 in area riservata  

 o tramite il form in area pubblica, allegando la documentazione necessaria 
e contiene l’elenco:  

 delle cartelle di pagamento,  

 avvisi di accertamento e di addebito  
che rientrano nell’ambito applicativo della Definizione agevolata introdotta dalla Legge n. 
197/2022, e l’importo dovuto aderendo all’agevolazione.  
 
 
Bonus acqua potabile: comunicazione entro il 28 febbraio  
 
Il 28.02.2023 scade il termine per la presentazione della comunicazione per le spese 
sostenute nel 2022 per l’acquisto e l’installazione di sistemi di filtraggio, mineralizzazione, 
addizione di anidride carbonica per il miglioramento qualitativo delle acque per il consumo 
umano erogate da acquedotti.  
La comunicazione consente di fruire del credito di imposta introdotto dalla Legge di Bilancio 
2021 allo scopo di razionalizzare l’uso dell’acqua e ridurre il consumo di contenitori di 



 

 

plastica nella misura del 50% delle spese sostenute. Va ricordato che, in ogni caso, 
l’ammontare complessivo delle spese non può essere superiore:  

 per le persone fisiche non esercenti attività economica a 1.000 euro per ciascuna 
unità immobiliare  

 per gli altri soggetti a 5.000 euro per ciascun immobile adibito all’attività commerciale 
o istituzionale  

La Legge di Bilancio 2022 ha poi prorogato al 2023 tale agevolazione.  
L’Agenzia delle Entrate ha pubblicato le istruzioni e il modello di istanza aggiornati 
recentemente il 20.01.2023. La comunicazione relativa alle spese 2022 deve essere inviata 
esclusivamente con modalità telematiche mediante:  

 l’apposito servizio web dell’Agenzia delle entrate  

 oppure i canali telematici (Entratel/Fisconline).  
Il credito d’imposta può essere utilizzato:  

 dalle persone fisiche non esercenti attività economica o di lavoro autonomo nella 
dichiarazione dei redditi ovvero in compensazione tramite modello F24.  

 dagli altri soggetti esclusivamente in compensazione tramite modello F24.  
 
 
Comunicate le date per il Bando ISI INAIL 2022  
 
Le domande di accesso al Bando ISI INAIL 2022 per finanziamenti di progetti innovativi 
per la sicurezza nei luoghi di lavoro potranno essere inviate dalle aziende a partire dal 2 
maggio e fino al 16 giugno 2023 sulla piattaforma Inail.it. 


